
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO TUTELA DELLA SALUTE E POLITICHE SANITARIE (TSPS)
SETTORE 5 - CONTROLLO DI GESTIONE - MONITORAGGIO FLUSSI ECONOMICI  

- BENI E SERVIZI

________________________________________________________________________________

Assunto il 11/10/2018 
     
Numero Registro Dipartimento: 457 

DECRETO DIRIGENZIALE

“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 12127 del 25/10/2018 

OGGETTO: EMOLUMENTI SPETTANTI AL PERSONALE DELLE EQUIPES SOCIO 
PEDAGOGICHE IN SERVIZIO PRESSO LE AZIENDE SANITARIE DEL SSR - ACCERTAMENTO 
ED IMPEGNO DI SPESA.. 

Settore Gestione Entrate

VISTO di regolarità contabile, in conformità all'allegato 4/2 del 
D.lgs. n. 118/2011

Sottoscritto dal Dirigente del Settore 
Dott. STEFANIZZI MICHELE

(con firma digitale)

Settore Ragioneria Generale – Gestione Spese

VISTO di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, 
in conformità all'allegato 4/2 del D.lgs. n. 118/2011

Sottoscritto dal Dirigente del Settore
Dott. GUZZO ROSARIA

(con firma digitale)

Dichiarazione di conformità della copia informatica 

Il  presente  documento,  ai  sensi  dell’art.  23-bis  del  CAD  e  successive  modificazioni  è  copia  conforme 
informatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca dati 
della Regione Calabria.

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



IL DIRIGENTE GENERALE

VISTI

•La Legge Regionale n. 57 del 05.05.1990 che istituisce il Servizio Socio-Psico-Pedagogico;

•La Legge Regionale del 11.05.2007, il cui art. 28 dispone che il personale appartenente alle Equipe So-
cio Pedagogiche sia trasferito alle strutture dei Servizi Sociali delle rispettive Aziende Sanitarie Provin-
ciali presso le quali lo stesso presta servizio;

•La Delibera di G.R. n°620 del 28.09.2007 con cui la Giunta Regionale, all’uopo delegata dalla citata 
L.R. n.9/2007, definisce un piano di trasferimento, del personale appartenente all’equipes Socio Pedago-
giche con rapporto di lavoro a tempo indeterminato, alle Aziende Sanitarie Provinciali della Calabria con 
imputazione delle somme necessarie sul Fondo Sanitario Regionale (capitolo 4211103);
PREMESSO che la quantificazione delle somme relative agli emolumenti spettanti al personale apparte-
nente alle equipes socio-psico-pedagogiche (S.P.P.) viene effettuata dal Dipartimento “Organizzazione, 
Risorse Umane”;    
CONSIDERATO che, la spesa riferita ai suddetti emolumenti grava sul Fondo Sanitario Regionale e che 
pertanto la gestione del capitolo di bilancio a cui afferisce (Cap. U0421110301) è di competenza del Di-
partimento “Tutela della Salute e Politiche Sanitarie”;
PRESO ATTO che con nota trasmessa via PEC, in data 27.06.2018, il Settore Economico del Diparti-
mento “Organizzazione, Risorse Umane” ha comunicato il calcolo relativo all’ammontare degli emolu-
menti spettanti al personale delle equipes S.P.P. per un importo pari a € 17.218.428,36, per come si  
evince dal seguente prospetto:

RIEPILOGO PER 
ASP PROVINCIALE

unita' di 
personale

Quote relative 
all’anno 2017 
già trasferite.

COMPETENZE 
ARRETRATE 
CCNL 2018

AGGIORNAMENTO 
QUOTE STIPENDIALI 

NUOVO CCNL

TOTALI ANNO 
2018 con benefici 

di cui al CCNL 
21/5/2018

COSENZA 227 8.071.194,06 205.971,39 168.134,75 8.445.300,20
REGGIO CALABRIA 90 3.403.632,80 85.236,93 67.902,30 3.556.772,03
CATANZARO 73 2.985.649,94 69.013,87 55.194,65 3.109.858,46
VIBO VALENTIA 24 896.279,46 23.516,14 18.424,29 938.219,89
CROTONE 32 1.113.955,90 30.234,47 24.087,41 1.168.277,78

Totali annui 446 16.470.712,16 413.972,80 333.743,40 17.218.428,36

RITENUTO, pertanto, di: 

• accertare l’importo complessivo di € 17.218.428,36 sul capitolo di entrata E0120210801, eserci-
zio finanziario anno 2018;

• impegnare la somma di € 17.218.428,36 sul capitolo di spesa U0421110301, esercizio finanziario 
anno 2018;

DATO ATTO che si rende necessario autorizzare, per il tramite del Settore “Ragioneria Generale” del Di-
partimento Bilancio, il Dipartimento “Organizzazione, Risorse Umane” a procedere alla liquidazione del-
l’ammontare degli emolumenti succitati;
RICHIAMATI:

•l’art. 1 c. 5 del TITOLO I del D.Lgs. 118/2011” Principi contabili generali e applicati per le regioni, le pro
vince autonome e gli enti locali“,  che recita “per gli enti coinvolti nella gestione della spesa sanitaria fi
nanziata con le risorse destinate al Servizio sanitario nazionale, come individuati all' articolo 19, si appli
cano le disposizioni recate dal Titolo II”;

•l’art. 20 c.2 del Titolo II del decreto legislativo 118/2011 il quale testualmente recita “Per garantire effetti
vità al finanziamento dei livelli di assistenza sanitaria, le regioni: a) accertano ed impegnano nel corso  
dell'esercizio l'intero importo corrispondente al finanziamento sanitario corrente, ivi compresa la quota  

1

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



premiale condizionata alla verifica degli adempimenti regionali, le quote di finanziamento sanitario vinco
late o finalizzate…”;
VISTO l’allegato 4/2, punto 3.7.3 del D.Lgs. 118/2011;
ACCERTATO che si sono realizzate le condizioni di cui agli articoli 53 e 56 del D.lgs 118/2011;
VISTA la scheda contabile di accertamento n.5374/2018, capitolo di entrata E0120210801- “Comparteci
pazione regionale all'imposta sul valore aggiunto (IVA)” generata telematicamente tramite la procedura 
COEC, allegata al presente atto a costituirne parte integrante e sostanziale ed assunta con il presente 
decreto;
VISTA la scheda contabile di impegno n.8378/2018, capitolo di spesa U0421110301, generata telemati-
camente ed allegata al presente provvedimento, a costituirne parte integrante e sostanziale;
VISTI

•il  D.Lgs. 118/2011 contenente disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili  e degli 
schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti Locali e dei loro organismi;

•la Legge Regionale 22/12/2017, n.54 avente ad oggetto: “Provvedimento generale recante norme di  
tipo ordinamentale e procedurale (Collegato alla manovra di finanza regionale per l’anno 2018)”;

• la Legge Regionale 22/12/2017, n. 55, avente ad oggetto: "Legge di Stabilità 2018”;

• la Legge Regionale 22/12/2017, n. 56 avente ad oggetto: "Bilancio di previsione finanziario della Re
gione Calabria per gli anni 2018 – 2020";

• le DGR n.541 del 16.12.2015 e 192 del 31.05.2016;

• il DDG n.106 del 15.01.2016;

• la DGR n. 320 del 19.07.2018 con la quale si individua nelle more della nomina, nelle forme di legge, 
del Dirigente titolare, quale Dirigente Generale reggente del Dipartimento Tutela della Salute e Politiche 
Sanitarie” il Dott. Bruno Zito;
ATTESTATA, sulla scorta dell’istruttoria effettuata, la regolarità amministrativa nonché la legittimità e cor-
rettezza del presente atto, da parte del Dirigente del Settore competente; 
Per le motivazioni espresse in narrativa e che qui si intendono integralmente riportate: 

DECRETA

−DI PRENDERE ATTO  della nota del Dipartimento “Organizzazione, Risorse Umane”, trasmessa via 
PEC in data 27.06.2018, con la quale si comunica l’ammontare degli emolumenti spettanti al personale 
facente parte delle equipes S.P.P. per un importo pari a € 17.218.428,36;

−DI ACCERTARE la somma di € 17.218.428,36 sul capitolo di entrata E0120210801, esercizio finanzia-
rio anno 2018 (Accertamento n. 5374/2018);

− DI IMPEGNARE la somma di € 17.218.428,36 sul capitolo di spesa U0421110301, esercizio finanzia-
rio anno 2018 (Impegno n. 8378/2018);

−DI AUTORIZZARE, per il tramite del Settore “Ragioneria Generale” del Dipartimento “Bilancio, Finan
ze, Patrimonio”, il Settore Economico del Dipartimento “Organizzazione, Risorse Umane” alla liquidazio-
ne  delle somme destinate alle Aziende Sanitarie Provinciali del SSR;

−DI NOTIFICARE il presente provvedimento ai Dipartimenti regionali “Bilancio, Finanze, Patrimonio” e 
“Organizzazione, Risorse Umane”;

−DI PROVVEDERE alla pubblicazione integrale del provvedimento sul BURC a cura del Dipartimento 
proponente ai sensi della legge regionale 6 aprile 2011, n.11, a richiesta del Dirigente Generale del Di-
partimento Tutela della Salute;

−DI DISPORRE che il presente decreto sia pubblicato sul sito istituzionale della Regione Calabria, a 
cura del Dirigente Generale del Dipartimento Tutela della Salute e Politiche Sanitarie, ai sensi del Decre-
to legislativo 14 marzo 2013 n.33.

2

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



Sottoscritta dal Redattore del Provvedimento
DE GIOVANNI ROBERTO

(con firma digitale)

Sottoscritta dal Dirigente 
FERRARI VINCENZO

(con firma digitale)

Sottoscritta dal Dirigente Generale
ZITO BRUNO

(con firma digitale)

3

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



REGIONE CALABRIA

1Pagina 1 di

Esercizio 2018

PROPOSTA DI IMPEGNO  8378/2018

U.1.04.01.02.020 - Trasferimenti correnti a Aziende sanitarie locali e a Gestione sanitaria accentrata a titolo di finanziamento del servizio sanitario nazionale

130000 - DIPARTIMENTO TUTELA DELLA SALUTE

Piano Conti Finanz.:

Codice Gest. Siope: U.1.04.01.02.020 - Trasferimenti correnti a Aziende sanitarie locali e a Gestione sanitaria accentrata a titolo di finanziamento del servizio sanitario

Data Inserimento: 11/10/2018

Data Assunzione: 11/10/2018

Descrizione: Emolumenti spettanti al personale facente parte delle Equipes Socio Pedagogiche trasferite alle
Aziende Sanitarie Provinciali. Impegno di spesa.

Capitolo: U0421110301

Descrizione FONDO SANITARIO REGIONALE DI PARTE CORRENTE DA ASSEGNARE ALLE ASL PER LA GESTIONE DELLE SPESE DI
ESERCIZIO IN MATERIA SANITARIA  (ART. 11 E 12DEL DECRETO LEGISLATIVO 30.12.92, N.502).

Debiti Fuori Bil.: NO

MISSIONE PROGRAMMA
PIANO DEI CONTI

COFOG
TRANSAZIONI

EUROPEE
SIOPE TIPO SPESA

CAPITOLO PERIMETRO
SANITARIO

COD. PROGRAMMA UE

COD. TRANS. ELEMENTARE 13 U.13.01 U.1.04 07.3 4 U.1.04.01.02.020 4

CUP

.01.02.020

TITOLO

Importo: 17.218.428,36 Contabilizzabile: 17.218.428,36

Contabilizzato: 0,00

Da Contabilizzare: 17.218.428,36

Tot. Ordinativi Prov.: 0,00

Tot. Ordinativi Def.: 0,00

17.218.428,36Disponibilità a pagare:

IL FUNZIONARIO DEL SERVIZIO SPESA PROPONENTEIL DIRIGENTE DEL SETTORE PROPONENTE IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO SPESA

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



REGIONE CALABRIA

1Pagina 1 di

Esercizio 2018

PROPOSTA DI ACCERTAMENTO  5374/2018

E.1.01.02.03.001 - Compartecipazione IVA - Sanità

130000 - DIPARTIMENTO TUTELA DELLA SALUTE

Piano Conti Finanz.:

Codice Gest. Siope: E.1.01.02.03.001 - Compartecipazione IVA - Sanità

Data Inserimento: 03/10/2018

Data Assunzione: 03/10/2018

Descrizione: Emolumenti spettanti al personale facente parte delle Equipes Socio Pedagogiche trasferite alle
Aziende Sanitarie Provinciali. Accertamento delle somme.

Capitolo: E0120210801

Descrizione COMPARTECIPAZIONE REGIONALE ALL'IMPOSTA SUL VALORE AGGIUNTO (ART.2 DEL D.L.VO 18.2.2000, N.56).

PIANO DEI CONTI
COFOG TRANSAZIONI EUROPEE SIOPE CAPITOLO PERIMETRO SANITARIO

COD. TRANS. ELEMENTARE E.1.01 2 E.1.01.02.03.001

CUP

.02.03.001

TITOLO

2

TIPO ENTRATATIPOLOGIA

Importo: 17.218.428,36 Contabilizzabile: 17.218.428,36

Contabilizzato: 0,00

Da Contabilizzare: 17.218.428,36

Tot. Ordinativi Prov.: 0,00

Tot. Ordinativi Def.: 0,00

17.218.428,36Disp. ad incassare:

IL FUNZIONARIO DEL SERVIZIO SPESA PROPONENTEIL DIRIGENTE DEL SETTORE PROPONENTE IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO SPESA

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



R E G I O N E  C A L A B R I A
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO BILANCIO, PATRIMONIO E FINANZE
SETTORE Gestione Entrate

N. 457/2018 
DIPARTIMENTO  TUTELA  DELLA  SALUTE  E  POLITICHE  SANITARIE  (TSPS) 
SETTORE  5  -  CONTROLLO  DI  GESTIONE  -  MONITORAGGIO  FLUSSI 
ECONOMICI - BENI E SERVIZI 

OGGETTO: EMOLUMENTI SPETTANTI AL PERSONALE DELLE EQUIPES SOCIO 
PEDAGOGICHE  IN  SERVIZIO  PRESSO  LE  AZIENDE  SANITARIE  DEL  SSR  - 
ACCERTAMENTO ED IMPEGNO DI SPESA.

SI ESPRIME

VISTO di  regolarità  contabile,  in  ordine  all'entrata,  in  conformità  all’allegato  4/2  del  D.lgs.  n. 
118/2011

Catanzaro, 15/10/2018 Sottoscritta dal Dirigente del Settore
STEFANIZZI MICHELE

(con firma digitale)

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



R E G I O N E  C A L A B R I A
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO BILANCIO, PATRIMONIO E FINANZE
SETTORE Ragioneria Generale – Gestione Spese

N. 457/2018 
DIPARTIMENTO  TUTELA  DELLA  SALUTE  E  POLITICHE  SANITARIE  (TSPS) 
SETTORE  5  -  CONTROLLO  DI  GESTIONE  -  MONITORAGGIO  FLUSSI 
ECONOMICI - BENI E SERVIZI 

OGGETTO: EMOLUMENTI SPETTANTI AL PERSONALE DELLE EQUIPES SOCIO 
PEDAGOGICHE  IN  SERVIZIO  PRESSO  LE  AZIENDE  SANITARIE  DEL  SSR  - 
ACCERTAMENTO ED IMPEGNO DI SPESA.

SI ESPRIME

VISTO di regolarità contabile, in ordine alla spesa, attestante la copertura finanziaria, in conformità 
all’allegato 4/2 del D.lgs. n. 118/2011

Catanzaro, 24/10/2018 Sottoscritta dal Dirigente del Settore
GUZZO ROSARIA
(con firma digitale)

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.


